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ÚVOD

„Zajišťování kvality odborného vzdělávání a přípravy se stalo předmětem zájmu

EU usnesením Rady EU z prosince 2002 a prohlášením evropských ministrů odpovědných

za vzdělávání v členských zemích Unie. Usnesení bylo přijato na zasedání v Kodani ve

dnech 29. a 30. listopadu 2002. Jednalo se o prohlášení „Podpora spolupráce

v zajišťování kvality se zvláštním zaměřením na výměnu modelů, metod a společných

kritérií a principů kvality v odborném vzdělávání a přípravě.“

Viz. Usnesení Rady Evropské Unie ze dne 19. prosince 2002 o podpoře evropské spolupráce

v odborném vzdělávání a přípravě. Zpravodaj – Odborné vzdělávání v zahraničí, 2003, příloha II, s. 4.

Orientace na kvalitu práce vzdělávacích organizací, především škol i jednotlivcŧ

v nich, je bezprostředním dŧsledkem společenských změn, které se promítají i do českého

školského systému.

Přestoţe je autoevaluace uloţena školám zákonem teprve od počátku roku 2005,

nelze říci, ţe by se jí nezabývaly jiţ dříve. Je třeba brát v úvahu, ţe jakákoli koncepce

rozvoje školy je povinna vycházet z analýzy jejího dosavadního interního chodu a potřeb

(stavu) jejího nejbliţšího okolí.

Většina škol zpracovávala vlastní hodnocení formou písemné zprávy, kterou nejen

dokládalo své koncepční záměry, ale také ji vyuţívalo při tvorbě výroční zprávy a

předkládalo ji České školní inspekci při její inspekční činnosti ve škole. Vzhledem k tomu,

ţe jednotlivé školy přistupovaly k vytváření těchto zpráv rozdílně, měly tyto autoevaluační

zprávy naprosto individuální charakter. Avšak jiţ v této době se některé ze škol snaţily

pouţívat některý ze známých nástrojŧ pro zajišťování kvality a autoevaluace či jeho prvky.

Nezbytný řád do globálního pojetí autoevaluace školy přinesla aţ vyhláška č. 15/2005 Sb.,

která definovala její náleţitosti.

Výzkumným cílem bakalářské práce je pomocí polootevřeného dotazníku a analýzy

přiblíţit v rámci moţností daných rozsahem práce téma hospitačního záznamu a odpovědět

na dvě základní otázky. Je rozsah sledovaných ukazatelŧ při hospitaci dostatečný a má

potřebnou vypovídací hodnotu? Je hospitační záznam platným a účinným nástrojem pro

evaluaci?
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Hypotéza jedna je taková, ţe rozsah sledovaných ukazatelŧ při hospitaci je

dostatečný a potřebnou vypovídací hodnotu má. Hypotéza druhá, která bude ověřována, je,

ţe hospitační záznam je platným a účinným nástrojem pro evaluaci.

Jsou to právě pedagogové, kdo nese odpovědnost za plný rozvoj svěřených jedincŧ,

za jejich přípravu na základní sociální role, za utváření jednotlivých stránek jejich

osobnosti i za jejich rozvoj z hlediska hlavních výchovných sloţek.

Úkolem hospitačních procesŧ je proto nejen odhalit a klasifikovat významné

stránky pedagogovi osobnosti, ale současně odhalit nedostatky ve všeobecném i odborném

vzdělání, nedostatek autority, či jiná pochybení ve výchovném pŧsobení.
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1. VYMEZENÍ POJMŮ

V první kapitole budou vymezeny pojmy, se kterými bude dále v textu pracováno.

1.1 Hospitační záznam

Školy mají v oblasti sebehodnocení k dispozici moţnost volby z mnoha

konkrétních nástrojŧ. Jedním z nich je hospitační záznam. Ten by měl slouţit především

pro učitele jako zpětná vazba o jeho práci – o tom, jak se mu podařilo dosáhnout

zamýšlených výsledkŧ (Kalhous, 2002). Je tedy především zdrojem informací pro

hospitovaného, která silná a slabá místa se v jeho hodině vyskytují, které postupy změnit či

odstranit úplně apod. Informace získané z hospitačních záznamŧ tak plní dŧleţitou úlohu

při zvyšování kvality výuky a zkvalitňování ŠVP. Znamenají rovněţ aktivnější práci

vedení, pedagogických i nepedagogických zaměstnancŧ školy, zlepšování kvality prostředí

a vybavenosti školy. Tvoří také zpětnou vazbu a poskytují údaje o kvalitě a stupni

dosaţených cílŧ vzhledem k plánovaným cílŧm.

1.2 Školský zákon

Školský zákon (zákon č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisŧ) rozlišuje dva

termíny – § 12 definuje vlastní hodnocení školy jako racionální vyváţení vnější kontroly

v nově nastalých demokratických podmínkách a § 28 vymezuje zprávu o vlastním

hodnocení školy jako součást dokumentace školy.

§12 odst. 1 uvádí, ţe hodnocení školy se uskutečňuje jako vlastní hodnocení školy a

hodnocení Českou školní inspekcí. V praxi to znamená, ţe školám byla vyjádřena dŧvěra,

ţe dokáţou zajistit kvalitu své činnosti. Dosavadní neexistence hodnotícího systému byla

dosud řešena výhradně externí kontrolou.

§12 odst. 2 mimo jiné uvádí, ţe vlastní hodnocení školy je východiskem pro

zpracování výroční zprávy o činnosti školy a jedním z podkladŧ pro hodnocení Českou

školní inspekcí. To je zřejmý signál i do zahraničí. Zřetelně ukazuje, ţe české školství je

schopné zajistit potřebnou kvalitu i v nových demokratických podmínkách.

Změny se však s největší pravděpodobností nevyhnou ani školskému zákonu.

Ředitelŧm škol a učitelŧm byl ministrem školství Josefem Dobešem adresován dne

9. 11. 2010 otevřený dopis, ve kterém se uvádí: „Změna se dotkne i povinnosti zpracovávat

autoevaluační zprávy, které nebudou dány zákonem.“
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V první řadě se nabízí myšlenka, ţe je vţdy třeba plnit povinnost uloţenou

zákonem. Pokud tedy nebude vypracování autoevaluační zprávy uzákoněno, je moţné, ţe

školy, které dosud tuto zprávu povaţovaly pouze za formální dokument, ji nadále

vypracovávat nebudou. Z tohoto faktu by musela tedy vycházet i činnost ČŠI, které by

měla podle § 12, odst. 2 ve své inspekční činnosti vycházet z vlastního hodnocení školy.

Další myšlenkou, která se nabízí, je absence interního pohledu na činnost školy jako

protiváha hodnocení externímu atd. (Chvál, 2010)

Školský zákon legislativně zakotvuje Školní vzdělávací program (ŠVP). Jedná se

o učební dokument, který si v rámci realizace rámcového vzdělávacího programu (RVP)

kaţdá základní a střední škola v České republice vytváří sama.

Zdroj: cs.wikipedia.org/wiki/Rámcový vzdělávací program

1.3 Evaluace a autoevaluce

Pojem „evaluace“ pochází z angličtiny a konkrétní rozlišení nemá. Vše je zahrnuto

do pojmu „self-evaluation“, přičemţ význam slova určuje kontext, ve kterém je uţíván.

Anglicko-český pedagogický slovník definuje „self-evaluation“ jako autoevaluaci,

sebeoceňování či sebeposuzování (Mareš, Gavora, 1999)

V české odborné literatuře pro tento výraz dosud neexistuje jednotná terminologie.

Termín evaluace je u nás pouţíván teprve od 90. let 20. století. Rŧzné české termíny

prŧběţně vznikaly jako odezva na měnící se prostředí ve školách, na potřebu označit u nás

nově vzniklé jevy. Pro výraz evaluace je u nás nejčastěji pouţíván výraz hodnocení. Pro

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/df/Kurikul%C3%A1rn%C3%AD_dokumenty.png
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procesy probíhající uvnitř školy se pak jedná o termíny jako sebehodnocení, sebe-evaluace,

sebeevaluace, interní evaluace apod. (Vašťatková, 2006)

Od 1. ledna 2005 vytváří v souladu se školským zákonem a dle § 9, odst. 1

vyhlášky č. 15/2005 Sb. kaţdá škola vlastní hodnocení za dobu tří let.

Autoevaluace má za cíl zmapovat aktuální stav ve sledovaných oblastech a je

nezbytným elementem vnitřního řízení kvality (Vašťatková, 2010). Získané informace pak

plní dŧleţitou úlohu při zefektivňování procesu výuky a zkvalitňování ŠVP. Znamenají

rovněţ výkonnější práci vedení, pedagogických i nepedagogických pracovníkŧ školy,


[…]


pod dohledem UOV se

zaměřením na

společenské chování a

dodrţování stanovených

norem.

Ukončení a předání

výdeje dalším

pracovním skupinám.

Hodnocení plnění

zadaných úkolŧ,

upozornění na chyby,

které v prŧběhu

pracovního bloku

vznikly a zpŧsob jejich

odstranění. Byl oznámen

cíl následujícího VB.

Ukončení VB, odchod

ţákŧ z pracoviště.

úklid pracoviště a na umývání

nádobí. Lze vysledovat

nekázeň a neochotu přistupovat

aktivně k těmto úkonŧm.

Vzhledem k členitosti a

velikosti pracoviště odborného

výcviku nelze naráz obsáhnou

všechny pracovní skupiny a

UOV mŧţe jen apelovat na

jednotlivé ţáky a soustředit se

na problematickou skupinu.

Výdej probíhá ve

vysokém tempu, s velkou

zátěţí na pracovní koncentraci.

Učitel OV pochválil

ţáky za splnění náročných

úkolŧ a poděkoval za

spolupráci.

UOV zkontroloval

odcházející ţáky, zda si

nezapomněli své pracovní

pomŧcky a zda je pracoviště

v pořádku připravené na

předání.

Příprava a organizace VB

Stanovení cíle VB jako konkrétní dovednosti ţáka. ano

Stanovení klíčové kompetence/cí, kterou bude cíleně

rozvíjet

ano

Vhodné stanovení učiva (tématu), jako prostředku pro

dosaţení cíle.

ano

Soulad stanoveného cíle a učiva se ŠVP ano

Soulad cíle, učiva a klíčových kompetencí s časovým

plánem učitele.

spíše ano

Návaznost na předcházející VB. spíše ne

Příprava, stavba a organizace VB. ano

Práce sluţby, zápis od třídní knihy spíše ne

Zajištění a příprava pomŧcek a did. techniky ano

Zajištění učebních a pracovních textŧ. spíše ne

Efektivita a splnění cíle/cílů VB

Splnění cíle/cílŧ VB ano

Zhodnocení výkonŧ jednotlivých ţákŧ (skupin) ano

Vymezení kladŧ a nedostatkŧ výkonu ţákŧ ano

Evidence výkonu ţákŧ, klasifikační podklady spíše ne

Míra naplnění konkretizovaných výstupŧ ŠVP -

Soulad evidence klasifikace se školním řádem a RVP -

Klíčové kompetence ve VB

Rozvoj plánované KK ano

Rozvoj jiných KK, jakých ? ano - společenské vystupování

Pouţitá hodnotící škála:

1 ANO - 2 SPÍŠE ANO - 3 SPÍŠE NE - 4 NE

- N - parametr nebyl sledován a hodnocen

Připomínky HOSPITUJÍCÍCÍHO:

Vyzdvihl bych schopnost hospitovaného v daném pracovním prostředí rozdělit dílčí

úkoly do jednotlivých skupin a zajistit jejich plynulou kooperaci. Systém fungování školní

kuchyně bohuţel neumoţňuje vyučujícímu ve větší míře věnovat se individuálním

výukovým potřebám méně talentovaných ţákŧ.

Připomínky HOSPITOVANÉHO:

Výuku komplikuje fakt, ţe prvotním cílem školní jídelny je uspokojení velkého počtu

strávníkŧ. Ţáci pracují v časovém presu, nemají prostor pro větší uplatnění vlastní kreativity

při výrobě a servisu pokrmŧ.

Bylo dosaţeno cíle? Ano

hodnotí VB jako: Přínosný

Za NEJSILNĚJŠÍ místo VB povaţuje: Zajištění kooperativní činnosti ţákŧ

Za NEJSLABŠÍ místo VB povaţuji: Udrţení pracovního tempa u ţákŧ

Okolnosti, které POZITIVNĚ ovlivnily průběh VB: Demonstrativní ukázky učitele,

pozitivní reakce strávníkŧ

Okolnosti, které NEGATIVNĚ ovlivnily průběh VB: Neatraktivnost některých zadaných

úkolŧ (úklidové práce, údrţba pracoviště)

Datum pohospitačního pohovoru: 8. 12. 2011

Podpis vyučujícího: Podpis

hospitujícího:

Příloha č. 3

Příloha č. 4

Příloha č. 5

Dotazník k formě hospitačního záznamu bloku odborného výcviku

Váţená paní, váţený pane,

právě jste obdrţel (a) dotazník, na základě kterého bude vytvořen podklad pro

výzkumnou část bakalářské práce. Proto vás prosím, abyste odpověděl (a) na všechny níţe

uvedené dotazy co nejupřímněji. Dotazník je koncipován tak, ţe vám zaručuje naprostou

anonymitu a bude vyuţit jen k výše uvedenému účelu.

1. Vyhovuje Vám struktura hospitačního záznamu, který Vám byl předloţen?

…………………………………………………………………………………

2. Chybí Vám v záznamech nějaká oblast, která je podle Vašeho názoru pro

hodnocení školy dŧleţitá, a kterou byste tam rádi doplnili?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

3. Vyhovuje Vám záznam takto obecně zaměřený, nebo by Vaše představy

záznamu jako evaluačního nástroje splňoval spíše záznam zaměřený na

jednotlivé oblasti? Tzn. zaměřený na - pedagogickou činnost, na klíčové

dovednosti nebo na metody, prostředky a pomŧcky?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

4. Která verze záznamu je pro Vás nejpřijatelnější – otevřený (dává prostor pro

rozepsání), uzavřený (odpovědi ano – ne) nebo polootevřený a proč?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

5. Jaká je podle Vás ideální četnost hospitací, aby mohl být hospitační záznam

vyuţit jako autoevaluační a evaluační nástroj?

……………………………………………………………………………………

Srdečně děkuji