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Zarn&eni a struktura ptáce
Bakalářsliá práce má 59stran textu a je rozdělena do osmi základních kapitol. Součástí práce
je CD.ROM s textem práce v elekhonické podobě a pfilohou s vyplněnými dotazníky. Práce
obsďruje také dvacet strarr textol1ých pfiloh (převážně hospitační archy).
Nrímětem práce je moŽnost využítí hospitačďho zíanamu jako evaluačního nástoje školy
(sťedního odborného učiliště). V úvodních kapitolách autor objasňuje základní pojmy, které
jsou s námětem práce spojeny (hodnocení, evaluace, hospitace, hospitační zérrran), Autor řeší
roli hospitace ve vzdělávacím procesu v obecné roviněo v následných podkapitolách se pak
zaměřuje na specifika hospitací v odborném výcviku. Kapitoly majívytaaý kompilaění
charakter. Autor se však pokouší text provázat a systematizovat, V někteých pfipadech je ďe
kompilace příliš zrratelná. Na str. 15 uvádí autor v ÍLánupodkapitoly osobnost učitele
odborné ýchovy, v dďším textu se pak ale zaměfuje na učitele odborného výcviku. Nejlépe
je 7pracována kapitola 3, ve ktere autor analyzuje strukhrru hospítačního archu a vymezuje
podstatrré jevy, ktere mají být v archu zachyceny. U příkladu hospitačního archu na str. 28 až
30 neď jasné,zda je autorovým dílem. Vlastrí hospitační arch je nekoncepční. Vedle
nepodstatrých položek (Práce služby, zápis do Éídní knihy)' které jsou pro odborný výcvik
naprosto nepodstatré, je na stejné úrovni položka @říprava, stavba aorganizace VB), která
vlasfirě zahmuje podstatnou čast výcviku. Rovně použití hodnotící škríly není jednoznačně
vymezeno. Autor její použití pro některé poloáry musí dodatečně vysvětlovat. Jak má
hospitující posuzovat azannmenávatdůležité jevy v odbomém výcviku ze strany 3t,když
nejsou pro ýto jevy odpovídající položky v hosp. zázrtamu??
V kapitolách 6 a7 autor popisuje kritéria autoevaluačnlzptávy (dle jednoho zdroje)' vlastrí
vwžitihospitačrúho zánnamvpro účely evaluace školy však neuvrídí.
Nejslabším místem pníce je \nýzkumn'á část (kapitola 8). Autor sice starrovil dvě hypotézy,
které však nejsou skutďnJ.mi hypotézami. výzkum je vlasfrrě proveden jen jako dotazrríkové
šetření. Autor vywořil dotazrík o pouhých pěti pÓložkách otevfuného charakteru. Přitom
položka č. 3 je jen obdobou položky č. l. Ke každému dotazrríku přiložil hospitaění 7.ázr^l'oÍÍL
(ze strany 28.30). Vyplněné hospitační archy však nejsou v příloze k práci (vyplněné
dotazníky ano). Výsledky (odpovědi) k jednotlivým položkrám autor 4pracovď pomocí grafu.
Ze zís|r'artých informací však nelze vyvozovatžádné relevantrrí závěry (potwzení ,ohypotéz.o
nebo dalších doplňujících otrázek, kÍeré si autor stanovil v úvodu qýzkumu). Uvedené závěry
mají spíš charakÍer obecných prohlríšení.

Úroveň samostafiirosti a reflexe
Práce máv teoretické ěasti vyrazrý kompilačď charakter. Částečněisou uváděny vlastrí
nazory a stanoviska autora. V práci je obtížré rczpozÍLat vlastní autorské produkty (hospitační
archy).

Využitelnost v praxi
Práce má omezené použití při evďuaci odborného výcviku.

Práce s prÍLmeny
Autor zpracoval zÁk|adnl literaturu. Drobné nedostatky jsou v nesouladu uváděných autorů
v textu (st. 7, 13, 19, 21),|<teři však nejsou v sezÍulmu pouŽité literatury a pramenů. Drobné
nedostatky jsou i v bibliografických citacích elektronických zdrojů.

Jazyková a formální uroveň
Po jazykové strárrce je prace zpracovánabezzávahtých chyb. Autor se dopustil jen několika
drobnějších chyb (v poděkovrání, str. 21a jinde). Po formální striánce se autor dopustil také
několika drobných nedostatků: tečky za čísly kapitol. Chybí označení tabulek a grafu,
nevhodné je číslovárrí v seznamu literafury.

Připomínky nebo otrízky k doplnění
Co zrrarrená dodržovárrí váďru zrákladních didaktických kategorií k didakticlcým zÁsadóm?

Autor splnil požadavky na bakalářskou práci. Doporučuji pnáci k obhajobě.
Nawhuji hodnocení oovelmi dobfu.. za teoretickou čast práce. Praktickou čtíst pnáce hodnotím
..dobře...
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